
COMUNE DI MONTEPAONE 
AREA URBANISTICA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°44 

 

OGGETTO: 
Procedura aperta per l’appalto del servizio di rico vero, custodia e 
mantenimento cani randagi Determinazione a contrarr e. Rettifica propria 
determinazione n°296 del 19.12.2014 CIG:606767971B.  

 
- Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n°5987 di prot del 01.08.2014, di conferimento al 

sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica; 
- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n°17 del 10/10/2014 con la quale è stato 

riapprovato il bilancio di previsione; 
- Vista la propria determinazione a contrarre n°296 del 19.12.2014; 
- Accertato che per mero errore ( rifuso) nella suddetta determinazione si è dichiarato che  si è 

provveduto alla verifica tramite Consip sull’esistenza o meno di convenzioni per la fornitura 
dei servizi compatibili con quelli di cui all’oggetto, alla quale eventualmente attenersi; 

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n°29 del 06.12.2014 con la quale si è 
stabilito l’aggiudicazione del servizio di che trattasi tramite gara ad evidenza pubblica; 

- Considerato che per le acquisizioni di beni e servizi dal 1 gennaio 2015 e per la realizzazione 
di lavori dal 1 luglio 2015, a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs n. 
163/2006 (codice dei contratti pubblici)  e s.m.i. che recita: 

- “3-bis. I Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi 
nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi 
e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto 
aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi 
Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti 
da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento.   

- Vista la deliberazione di C.C. n. 03 del 29/01/2007 esecutiva a norma di legge, ad oggetto: 
“Adesione alla Società Consortile a Responsabilità Limitata Asmenet Calabria”; 

- Vista la deliberazione C.C. n. 12 del 22/04/2013, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: 
“Centrale unica di committenza per l’espletamento dei procedimenti di gara per conto delle 
Pubbliche Amministrazioni. Approvazione accordo consortile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
del comma 3 bis del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 

- Considerato che il suddetto accordo consortile consente di poter celebrare validamente tutte le 
gare per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture senza oneri a carico delle amministrazioni 
aderenti e che tale accordo, nel contempo, lascia alle singole amministrazioni aderenti il pieno 
controllo in tutte le fasi di programmazione, gestione e monitoraggio degli appalti, svolgendo la 
Centrale le attività e i compiti secondo la gradualità che ciascun aderente intende conferire a 
seconda del bando e in base alle proprie esigenze e indirizzi strategici, in un contesto di 
valorizzazione del principio costituzionale dell’autonomia locale; 

- Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente 
dell’art.107 del TUEL; 

- Ritenuta ed attestata l’inesistenza  di posizioni di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di 
cui all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n.190/2012; 

- Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell’art.9 D.L. 78/2010 la compatibilità della spesa 
con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

- Ritenuto di assegnare alla Centrale di Committenza ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. le 
attività inerenti l’indizione della procedura di gara sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le 
caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara e di cui alla determina a 
contrarre n°296 del 19.12.2014, precisando che: 
1) La procedura di affidamento dovrà concludersi entro 60 giorni dalla trasmissione della 

presente determinazione; 



2) La procedura di gara avverrà mediante Procedura aperta ai sensi art. 55 D. Lgs 163/2006. 
L’appalto sarà aggiudicato con il criterio di cui all’art. 82. del D. Lgs. 163/06, secondo 
quanto indicato negli Atti di Gara. 

3) Le offerte saranno inviate presso “Centrale di Committenza Asmel Consortile Soc. Cons. a 
r.l. domiciliata per la presente procedura  presso il Comune di Montepaone (CS) secondo le 
modalità indicate negli atti di gara; l’apertura delle buste avverrà presso la summenzionata 
sede comunale; 

4) Unitamente alla presente determinazione il Comune trasmette alla Centrale di 
Committenza gli allegati atti da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei 
concorrenti, e contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa 
Stazione Appaltante e manlevando la Centrale da ogni eventuale responsabilità riguardante 
gli stessi, nello specifico: Bando e Disciplinare di Gara, Capitolato d’Appalto ed Allegati; 

5) La Stazione Appaltante attesta che il Codice Identificativo di Gara (CIG) richiesto dalla 
stessa Stazione Appaltante è: 606767971B; 

6) Restano a carico della Stazione Appaltante il contributo per l’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, pari ad €. 30,00; 

7) L’affidamento della presente procedura ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. non 
comporta oneri aggiuntivi per il Comune, in quanto il corrispettivo del servizio legato 
all’utilizzo della piattaforma telematica “Asmecomm”, nella misura dell’1,5% dell’importo 
aggiudicato, è a carico dell’aggiudicatario, secondo le modalità indicate negli Atti di Gara. 

- Dato atto, altresì che il contratto sarà risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal 
codice di comportamento del Comune di Montepaone e dal D.P.R. N.62/2013 c.d. “Codice di 
Comportamenti dei dipendenti pubblici”, che all’art.2, e 3 espressamente prevede “Le 
pubbliche Amministrazioni (omissis…) si estendono,per quanto compatibili, gli obblighi di 
condotta previsti dal presente codice a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia 
di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta 
collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo 
di imprese fornitrici di beni e servizi e che realizzano opere in favore dell’Amministrazione….” 

- Visti gli artt. 107 e 192 del D.lgs 267/2000; 
- Visto il regolamento delle entrate , approvato con deliberazione C.C. del 16.10.2011; 
- Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n°32 del 13/05/2009; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto l’art.125, comma 10, lettera c) del D.lgs. 163/2006; 
- Visto il regolamento di Contabilità; 
- Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
- Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. 
- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 
 

- Per le motivazioni in premessa descritte, di rettificare la propria determinazione  a contrarre 
n°296 del 19/12/2014; 

- Di dare atto che la determina n°296 del 19.12.2014 rettificata è per come di seguito indicato: 
- Eliminazione dalle premesse delle dicitura: Verificato che la Consip S.p.A., società 

concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, 
non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi comparabili con quelli di cui 
all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'articolo 26, comma 3, della 
legge n. 23 dicembre 1999, n. 488; 

- di stabilire che per l’affidamento del di ricovero, custodia e mantenimento cani randagi si 
procederà mediante procedura aperta con le modalità di cui al D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed 
al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’articolo 82 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

- di approvare il bando disciplinare di prequalificazione, allegato alla presente determinazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 



- di dare atto che al finanziamento della spesa si provvederà mediante fondi di bilancio comunali; 
- di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
• il fine che con il contratto si intende: eliminare il randagismo su tutto il territorio comunale 

al fine di evitare qualsiasi pericolo alla pubblica incolumità; 
• l’oggetto del contratto è:il servizio di ricovero, custodia e mantenimento cani randagi; 
• il contratto sarà: stipulato in forma pubblica; 
• le clausole ritenute essenziali sono:quelle previste dal capitolato speciale d’appalto 
• di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto in qualità di Responsabile 

del Settore in intestazione; 
• di assegnare alla Centrale di Committenza ASMEL Consortile Soc. cons. a r.l. le attività 

inerenti l’indizione della procedura di gara sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le 
caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara; 

• di trasmettere alla centrale di committenza, contestualmente all’aggiudicazione definitiva e 
all’atto unilaterale d’obbligo, i relativi dati anche per consentire la contabilizzazione delle 
relative competenze. 

• di stabilire che ai fini della  sottoscrizione del contratto l’aggiudicatario debba dimostrare 
al RUP di aver assolto l’obbligo del versamento del corrispettivo alla Centrale di 
Committenza Asmel Consortile scarl in conformità all’atto unilaterale d’obbligo allegato al 
documento di gara; 

• di impegnare il contributo per l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture, pari ad € 30,00 sul capitolo 468/A del bilancio di competenza; 

- qualifica responsabile dell’ufficio tecnico area urbanistica, in possesso di tutti i requisiti previsti 
dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

- di dare atto che la spesa di € 96.184,80, comprensiva degli oneri fiscali, è stata già impegnata  
all’intervento 3 capitolo 468/4 del bilancio pluriennale 2014/2016 con propria determinazione 
n°296 del 19/12/2014. 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008, è stato predisposto il 
DUVRI, che costituisce parte integrante del progetto dell’appalto; 

- di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a zero (0); 
- di dare atto che è stato acquisito all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e prestazioni il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 1 della 
deliberazione del 3 novembre 2010 (relativa ai contributo per l’anno 2011) della stessa 
Autorità, e si provvederà al pagamento del contributo dovuto. 

- Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria di questo 
Ente per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione ed al Responsabile dell’Albo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

- Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” previo controllo della rispondenza 
dell’atto alle linee guida in materia di protezione di dati personali e sensibili emanate dal 
Garante della Privacy. 

                      Montepaone 23.02.2015                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                                                    ( Geom. Francesco FICCHI’ ) 

 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………… 
 
…………………………………………………………………………………………………………………
…………. 
…………………………………………………………………………………………………………………
………….. 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

dal .......06/03/2015................ 

 

Data, ...06/03/2015..................... 

 
 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

           Sig.ra Rosaria  Fabbio 
 


